Yaprak 1b başı müzehheptir. Ara yaprakta "Dîvân-ı Hidâyet Beg Pervâneci" kaydı vardır. Metin, 1b'de :

*Ey cān u gönül ile vâlih ü şeydâ
İşbātuñ için kevn ü mekân oldu hüveydâ*

beyti ile başlamaktadır. Ketebe kaydına göre dîvân sahibi *Emîr-i a'zam Hidâyetu'l-lah Beg*'dir. Yazma H. 903/M. 1497 tarihinde Pîr Hüseyin el-Kâtib eliyle kopya edilmiştir. Ketebe kaydı şöyledir :

temme'd-dîvānu'l-Emîrî'l-a'zamu'l-magfûr emîru efşahu'd-dîn Hidâyetu'l-lāh Beg neverallahu kabrehu fî târih-i aşere evâil-i cemâdiye'l-evvel minhu selāse ve tis'amie 'alâ yedi'l-abdi'l-müznib pîr Hüseyin el-kâtib ve'l-hamdüli'l-lāhi evvelen ve āhîren.

Ayrıca, yazmanın 8b, 19b, 38b ve 70. Sayfalarında da gazellerle bağlantılı 4 nefis minyatür vardır. Yazmanın sonunda ketebe kaydı yoktur. Bu sebeple yazılış tarihi belli değildir. Ancak, yazmanın özelliği göz önünde bulundurularak H. 883/M. 1478 yılında yazıldığı kabul edilmektedir.

Ayrıca, yp. 1a'da Evkaf-ı Haremeyn müfettişi Mustafa Tahir'in imzasını ve mührünü taşıyan eserin, buraya Osmanlı hükümdarı I. Sultan Mahmud

² V. Minorsky, *The Chester Beatty Library. A Catalogue of the Turkish Manuscripts and Miniatures*, Dublin 1958, P. 1, ms. 401.

bin II. Sultan Mustafa (H. 1143-1168/M. 1730-1754) tarafından vakfedildiğini gösteren resmî bir tescil ve 6975 sıra numarası vardır. Üst başta rakamla yazı arasında Sultan Mustafa'nın mühürü yer almıştır. Sayfanın sol üst köşesine doğru ulemâdan *Kaasım b. Maksûd* adını taşıyan bir başkasının mührü basılmıştır.

3. *Kirman*'da bulunan ve H.

Bu da demektir ki, şairimiz, Akkoyunlular devletinin hâkim olduğu bir bölgede yaşamıştır. Rahatlıkla XV. yüzyılın ikinci yarısına sokulabilmektedir. Bu konuda elimizde, bize daha fazla yardımcı olan bir tarihî kaynak da vardır. O da *Calâlü'd-dîn Muhammed b. As'ad Davvanî'nin* (H. 830-908/M. 1427-1502) *Arz-nâme*¹⁰ adlı eseridir. Akkoyunlu Devleti'nin Uzun Hasan devrindeki (M. 1446-1478) askerî ve sivil teşkilâtına ışık tutan önemli bir eser olan *Arz-nâme*'de Uzun Hasan'ın oğlu şehzâde Halîl'in *Fars* eyâleti vâililiğinde bulunduğu sırada, bir teftiş dolayısıyla yaptığı geçit resminin (H. 881/M. 1476) ayrıntılı tasviri verilmektedir¹¹.

Akkoyunlu devlet geleneğine göre, merkez-i hükûmet *Tebriz*'deki saray ve dîvan teşkilâtı ile askerî teşkilât, biraz daha küçük çapta olmak üzere aynen şehzâdelerin hüküm sürdükleri eyâletlerde de yer almakta idi¹². *Arz-nâme*'de tasviri yapılan bu geçit resmi ve arz merasimini, bize, o zaman daha şehzâde olan Halîl'in saray hayatı ve dîvan teşkilâtı hakkında da ayrıntılı bilgi vermektedir. Bu eserin “Arzın başlangıcı”nı tasvir eden bölümünde şöyle bir pasaj yer almıştır :

¹⁰ İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Hamidiye Böl., no 1348.

¹¹ Bu konuda geniş bilgi için bk. V. Minorsky, *A Civil and Military Review in Fars in 881/1476*, BSOS X/1 (1940-1942), p. 141-178.

¹² Geniş bilgi için bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devleti Teşkilâtına Medhal*, TTK. yay. seri VIII, no. 10, Ankara 1941, s. 286-311; *Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri*, TTK. yay. seri VIII, no. 12, Ankara 1937, s. 74-77.

aynı yıl, taht mücâdelesini yüzünden küçük kardeşi *Ya’kub Han*’la yaptığı savaşta öl- dürülmesi üzerine¹⁵ öylece bıraktığı, belki ketebe kaydının bulunmamasın-

¹³ Bk. *Arz-nâme*, Kilisli Rifat yayını, Millî Tetebbular Mecmuası, S. 5, s. 291; V. Mi- norsky, *A Civil and Military Review in Fars in 881/1476*, BSOS X/1 (1940-1942), p. 113.

¹⁴ Kilisli Rifat, *Arz-nâme* yay. s. 299, V. Minorsky, not 13’te gös. e., s. 154.

¹⁵ Bu konuda geniş bilgi için bk. Mükrimin Halil Yınanç, *Akkoyunlular* mad., İslâm Ansiklopedisi, cüz 4, s. 260 ve ö.t.; Fazl Allah b. Rûzbihân, *Tarih-i ‘Alam-ârâ-yı*

dan istidlâl edilebilir.